
  

DELIBERAZIONE DELLA 
 

OGGETTO: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2020 
APPROVAZIONE

  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa 

 

Il Presidente MAURIZIO ODDONE
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

 

         

L’anno duemilaventuno il g

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO 
ROSSI LUCA - VICE SINDACO
GATTI ROSSELLA - ASSESSORE
MERLINO LUCA - ASSESSORE
PATRUCCO PAOLO - 
ZAIO ALESSIA - ASSESSORE

Comune di Valenza
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2020 – REPORT CONCLUSIVO”. 
APPROVAZIONE  

il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi

MAURIZIO ODDONE, constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto.

     Anno      2021         N. 62 

il giorno venticinque del mese di maggio

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

ODDONE MAURIZIO - SINDACO - PRESIDENTE 
VICE SINDACO 

ASSESSORE 
ASSESSORE 

 ASSESSORE 
ASSESSORE 

Presenze 

____X___
____X___
____X___
____X___
____X___
____X___ 

_
_
_________
_________
_________
_________

 

Comune di Valenza 

GIUNTA COMUNALE 

REPORT CONCLUSIVO”. 

Paola Crescenzi. 

constatato che l’adunanza è valida per il numero 
degli intervenuti, invita i componenti alla trattazione della pratica in oggetto. 

maggio alle ore 13:50 in 

Valenza, convocata nelle forme prescritte dall’art. 73 del DPCM n. 18 del 

17.03.2020, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

Assenze 

_________
_________
_________
_________
_________
_________ 



 

 
Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi in fase istruttoria, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267,  i seguenti pareri: 
 
 
 IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: 
 
Parere  Favorevole: …………………………………………………….. 
Il Dirigente del Settore Segretario Generale:  
Dott.ssa Paola Crescenzi F.TO CRESCENZI 
 
Parere  Favorevole: …………………………………………………….. 
Il Dirigente del II Settore:  
Dott.ssa Lorenza Monocchio F.TO MONOCCHIO 
 

Relaziona l’oggetto il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

 la “Relazione sulla Performance”, prevista dall’art. 10, comma 1, lett. b) del Decreto 
Legislativo n. 150/2009 costituisce il documento che conclude il ciclo della 
performance; 

 il precitato art. 10 costituisce tuttavia norma di non diretta applicazione agli Enti 
Locali, come si deduce dall’art. 74, commi 1 e 2, del medesimo decreto; 

 come argomentato nell’introduzione al PEG 2021/2023 approvato con deliberazione 
G.C. n. 42/2021, esecutiva ai sensi di legge, il Piano dettagliato degli obiettivi di cui 
all’art. 108, comma 1, del TUEL e il Piano della Performance di cui all’art. 10 del 
D.Lgs. n. 150/2009, sono unificati organicamente nel PEG. In un contesto di 
raccordo fra gli strumenti di programmazione e di gestione che il TUEL prevede per 
gli ENTI Locali e i documenti di rappresentazione della performance previsti dall’art. 
10 (norma non direttamente applicabile agli Enti Locali) del D. Lgs. n. 150/2009, il 
Piano della Performance può identificarsi in termini più generali nel Documento 
Unico di Programmazione (DUP) e in termini più dettagliati nel PEG e nel Piano 
degli Obiettivi, e, pertanto, la relazione sulla performance di cui al D. Lgs. n. 
150/2009 si puo’ identificare con la relazione sull’attuazione degli obiettivi; 

 con deliberazione della Giunta comunale n. 38 in data 13 aprile 2021, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato modificato il sistema di valutazione della Performance a suo 
tempo approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 45/2016 e s.m.i.; 

 il predetto Piano è stato articolato, sino all’anno 2020, in schede che recano, per 
ciascun settore, gli obiettivi gestionali assegnati ai Dirigenti e “a cascata” i sub 
obiettivi assegnati al personale non dirigente. Per tutti gli obiettivi sono indicati i 
risultati attesi e gli indicatori idonei a “misurare” i livelli di conseguimento degli 
obiettivi. La ponderazione degli obiettivi è effettuata tenendo conto della strategicità, 
della complessità e della tipologia di obiettivo; 



 

 la Relazione sulla Performance, in coerenza con l’impianto del PEG, come sopra 
dettagliato, deve specificare, sia a mezzo delle apposite schede di rendicontazione 
dei vari obiettivi 2020 che della relative relazioni illustrative, il grado di 
conseguimento degli stessi, permettendo, quindi, di conoscere i risultati raggiunti 
rispetto agli obiettivi programmati; 

 

DATO ATTO che: 

 in sede di deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 30 aprile 2021, esecutiva 
ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione rendiconto della gestione 
esercizio finanziario 2020”, si è provveduto, all’interno della Relazione sulla 
Gestione 2020 (Relazione al Rendiconto 2020), in ossequio alle previsioni e finalità 
dell’art. 231 del TUEL e di cui all’art. 42, comma 1, del vigente regolamento 
comunale di contabilità, all’approvazione della Relazione sulla Performance 2020, 
rappresentata, in tale sede, attraverso le schede e le relative relazioni illustrative 
attestanti il livello di conseguimento di ciascun obiettivo gestionale dell’anno; 

 l’Ufficio Controllo di Gestione e Controllo strategico ha provveduto ad elaborare il 
report conclusivo determinando, per settori, il grado di raggiungimento degli obiettivi 
ed il livello di performance, nonché il livello di performance dell’ente nel suo 
complesso; 

VISTO il report conclusivo relativo alla Relazione sulla Performance 2020, come sopra 
elaborato, allegato sub lettera A) alla presente deliberazione per costituirne parte 
integrante e sostanziale, il quale costituisce anche base per il report sul controllo 
strategico di prossima elaborazione, e ritenuto di provvedere all’approvazione dello 
stesso; 

 

VISTE: 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 25 giugno 2020, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Art. 169 D.Lgs. N. 267/2000 – Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2020-2022”, con la quale sono stati assegnati gli obiettivi gestionali 
2020 ai Settori dell’Ente, contestualmente all’approvazione del PEG; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 88 del 17 settembre 2020, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “I^ variazione PEG 2020-2022. Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 107 del 2 dicembre 2020, esecutiva ai sensi 
di legge, ad oggetto “II^ variazione PEG 2020-2022. Approvazione”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 08 aprile 2021, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Approvazione schema di Rendiconto della Gestione 2020 e 
relativi allegati”  con la quale è stata approvata , all’interno della relazione al 
rendiconto 2020, la Relazione sulla Performance, costituita a sua volta dalle schede 
e relative relazioni illustrative attestanti il livello di conseguimento di ciascun 
obiettivo gestionale dell’anno; 



 

 

RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 
 il vigente Statuto comunale; 
 il vigente Regolamento di Contabilità 

 il vigente Regolamento dei controlli interni; 

 

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica espressi dal Dirigente del Settore 
Segretario Generale e dal Dirigente del II Settore, ciascuno per gli aspetti di 
competenza, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2) Di approvare il “Report conclusivo” alla Relazione sulla Performance dell’anno 
2020, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale 
sub. lett. A); 
 

3) Di disporre, a cura dell’ufficio controllo di gestione/controllo strategico, la 
pubblicazione della Relazione sulla Performance 2020, costituita dalle schede e 
relative relazioni illustrative attestanti il livello di conseguimento di ciascun obiettivo 
gestionale come risultanti dalle deliberazioni G.C. n. 37 del 08 aprile 2021 e C.C. n. 
12 del 30 aprile 2021, entrambe esecutive ai sensi di legge, e dal “Report 
conclusivo” oggetto del presente provvedimento, sul sito istituzionale del Comune, 
alla sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione di primo livello 
“performance”, sotto sezione di secondo livello “Relazione sulla performance”; 
 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento, a cura dell’ufficio controllo di 
gestione/controllo strategico, al Nucleo di Valutazione per quanto di competenza e 
ai Dirigenti per opportuna conoscenza. 
 

 

 
 



 

 
Approvato e sottoscritto 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.TO MAURIZIO ODDONE 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

          
 
________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 27.05.2021 per gg. 15. 
 
Valenza, 27.05.2021 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.TO DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI 

 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione:     
 
      
 è divenuta esecutiva il _____________________ decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione (art.  134 - comma 3 - D. lgs 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, ___________________ 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

(DOTT.SSA PAOLA CRESCENZI) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


